EXTRATO DE CONTRATO Nº 03.23032020.12.0222020.
TOMADA DE PREÇOS: Nº 022/2020

EXTRATO DE  CONTRATO.  CONTRATO  ADMINISTRATIVO
DE FORNECIMENTO Nº 03.23032020.12.0222020. TOMADA
DE  PREÇOS:  Nº  022/2020.  CONTRATANTE:  Prefeitura
Municipal de São Domingos do Maranhão atraves da Secretaria
Municipal  de  Administração.  OBJETO:  Fornecimento  de
refeições prontas, tipo quentinha, para atender as necessidades
das  Secretaria  Municipal  de  Administração.  DATA  DA
ASSINATURA:  23/03/2020 CONTRATADO:  M.M.  BARBOSA
BATISTA DA SILVA – ME (RESTAURANTE DA MARLY), Tv. 19
de Abril, Nº 07, Bairro Centro, São Domingos do Maranhão –
MA,  CNPJ:  18.923.356/0001-62.  Insc.  Estadual:  124199739.
REPRESENTANTE:  Maria Marly Barbosa Batista da Silva –
CPF  Nº  838.894.853-91.  VALOR  DO  CONTRATO:  R$
19.500,00  (dezenove  mil  e  quinhentos  reais.  VIGÊNCIA:
31/12/2020.  BASE  LEGAL:  Lei  Federal  nº  8.666/93  e
alterações.JOSE MENDES FERREIRA – Prefeito Municipal.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: 2bc42153eb6739192f8d401270e2d7f2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04.23032020.12.0222020.
TOMADA DE PREÇOS: Nº 022/2020

EXTRATO DE  CONTRATO.  CONTRATO  ADMINISTRATIVO
DE FORNECIMENTO Nº 04.23032020.12.0222020. TOMADA
DE  PREÇOS:  Nº  022/2020.  CONTRATANTE:  Prefeitura
Municipal de São Domingos do Maranhão atraves da Secretaria
Municipal  de  Assistencia  Social.  OBJETO:  Fornecimento  de
refeições prontas, tipo quentinha, para atender as necessidades
das  Secretaria  Municipal  de  Assistencia  Social.  DATA  DA
ASSINATURA:  23/03/2020 CONTRATADO:  M.M.  BARBOSA
BATISTA DA SILVA – ME (RESTAURANTE DA MARLY), Tv. 19
de Abril, Nº 07, Bairro Centro, São Domingos do Maranhão –
MA,  CNPJ:  18.923.356/0001-62.  Insc.  Estadual:  124199739.
REPRESENTANTE:  Maria Marly Barbosa Batista da Silva –
CPF Nº 838.894.853-91. VALOR DO CONTRATO: R$ 9.750,00
(nove  mil  e  setecentos  e  cinquenta  reais).  VIGÊNCIA:
31/12/2020.  BASE  LEGAL:  Lei  Federal  nº  8.666/93  e
alterações.JOSE MENDES FERREIRA – Prefeito Municipal.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: f4ec5a1a3bcde3ca8e56a93b51e634bb

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO FRANCISCO DO
BREJãO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
025/2020

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DO
BREJÃO
EXTRATO  DO  TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  DE  DISPENSA
025/2020. Após análise detalhada dos elementos constantes nos
autos, RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº
8.666/93  de  21  de  junho  e  suas  alterações,  a  Dispensa  de
Licitação, para a despesa abaixo especificada, com fundamento
nos termos do Art. 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas  alterações,  e  em  conformidade  com  o  Parecer  da
Procuradoria Geral do Município, acostado aos autos, conforme
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, em
favor da empresa AP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA, CNPJ nº 32.651.599/0001-10 sediada na Av. Engenheiro

Alves de Souza, nº 710, SALA 01, Imbiribeira, CEP 51.170-300
Recife/PE,  neste ato representado na forma de Estatuto social
por  seu  sócio  administrador,  ANDERSON  RAMOS  PICHIN,
brasileiro,  casado,  empresário,  inscrita  no  CPF  n°
693.370.715-68,  RG  nº  11.002.174,  SDS/PE,  OBJETO:
contratação  de  empresa  para  aquisição  de  testes  rápido  -
IGG/IGM  para  coronavírus  (COVID-19).  Valor  total:  R$
320.000,00  (trezentos  e  vinte  mil  reais).  Dê  ciência  desta
decisão  aos  interessados,  providencie  –  se  a  celebração  do
necessário  contrato,  e  o  empenhamento  da  despesa  nas
dotações próprias do orçamento vigente.  RATIFICAÇÃO aqui
proferida em 22 de junho de 2020.  CLAUDNIR DE SOUSA
GOMES, RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF n° 528.365.923-20
–  Secretária  Municipal  de  Planejamento,  Administração  e
Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo com DECRETO nº
016/2017.

Publicado por: ALEXSANDRO TENóRIO ROLIM
Código identificador: 3e5c28cac29fcc0cd7c51165dbb147f5

EXTRATO DE CONTRATO 167/2020

PREFEITURA MUN. DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  167/2020.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 083/2020; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
025/2020. PARTES: Prefeitura Municipal de São Francisco do
Brejão  CNPJ:  01.616.680/0001-35  e  a  empresa  AP
DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  LTDA,  CNPJ  nº
32.651.599/0001-10 sediada na Av. Engenheiro Alves de Souza,
nº 710, SALA 01, Imbiribeira, CEP 51.170-300 Recife/PE,  neste
ato representado na forma de Estatuto social  por seu sócio
administrador, ANDERSON RAMOS PICHIN, brasileiro, casado,
empresário,  inscrita  no  CPF  n°  693.370.715-68,  RG  nº
11.002.174,  SDS/PE,  OBJETO:  contratação  de  empresa  para
aquisição  de  testes  rápido  -  IGG/IGM  para  coronavírus
(COVID-19). Valor total: R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil
reais),  com  vigência  de  até  31  de  dezembro  de  2020,
MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL:  Lei  nº  8.666/93  art.  24,  Inciso  X.  RECURSOS:
10.305.0245.2-220 - Manutenção e Implementação das Ações
de  Vigilância  Epidemiológica;  NATUREZA  DA  DESPESA:
3.3.90.30.00.00 - 0.1.02.000000 - Material de Consumo. FORO:
Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia–MA. 23/06/2020.
 CLAUDNIR DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e
CPF  n°  528.365.923-20  –  Secretária  Municipal  de
Planejamento,  Administração  e  Finanças/Ordenadora  de
Despesas  de  acordo  com  DECRETO  nº  016/2017.

Publicado por: ALEXSANDRO TENóRIO ROLIM
Código identificador: 202c7f9bf140fd1af98e5d76ec5e0570

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DOS
PATOS

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 14600/2020. DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 17/2020

DESPACHO  DE  RATIFICAÇÃO;  Referente:  Processo
Administrativo  nº  14600/2020.  Dispensa  de  Licitação  N°
17/2020. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Fornecimento de Moveis e Eletrodomésticos, pelas Secretarias
Municipais de Administração,  Assistência Social,  Educação e
Saúde. Contratada: R DE SOUSA CARVALHO COMERCIO - ME
CNPJ:  09.057.323/0002-77  Endereço:  Rua  Grande,  Nº  380
Bairro:  Centro,  Sucupira do Riachão -  Ma,  CEP:  65668-000.
Valor  do  contrato:  R$  49.953,50  (quarenta  e  nove  mil,
novecentos e cinquenta e três reais, cinquenta centavos). Prazo

SãO LUíS, SEGUNDA * 29 DE JUNHO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2376

13/28www.famem.org.br

de  entrega:  Parcelada  conforme  solicitação  da  Secretaria.
Fundamento:  Art.  24  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93.
Afigurando-me que os procedimentos de contratação epigrafado
encontra-se  regularmente  desenvolvidos  e  estando  ainda
presente  o  interessado  na  contratação  que  deu  ensejo  a
instauração  do  processo,  RATIFICO  a  decisão  exarada  no
termo  de  dispensa  de  acordo  com  os  seus  próprios
fundamentos. Portanto, efetiva-se a contratação, com dispensa
de licitação segundo o disposto acima. Sigam-se seus ulteriores
termos,  publique-se.  Gilvana  Evangelista  de  Souza-Prefeita
Municipal. São João dos Patos – Ma, 23 de junho de 2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: ffead47a63fcd07828f4ddadd07e9cdd

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14601/2020: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 14600/2020, DISPENSA Nº

17/2020.

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  14601/2020:  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  14600/2020,  DISPENSA  Nº  17/2020.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS
PATOS - MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
- inscrita no CNPJ nº 06.089.668/0001-33, com endereço na Av.
Getúlio Vargas nº 135 Centro, São João Dos Patos - MA, neste
ato representada pela Secretária de Administração/ordenadora
de despesas a Sra. THAYS MARJUNNY DE SOUSA COELHO
CAMPOS ARAÚJO, CPF n° 028.559.523-79. CONTRATADA: R.
S O U S A  C A R V A L H O  C O M É R C I O  –  M E ,  C N P J :
09.057.323/0002-77, Endereço: Rua Grande, Nº 380, Centro –
Sucupira  do  Riachão  -  MA  –  CEP:  65668-000,  neste  ato
representado por seu procurador Sr. Marcus Aurélio Correa de
Castro, CPF N° 912.757.413-04. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO  DE
MOVEIS  ELETRODOMESTICOS,  o  valor  global  de:  R$
11.531,00 (ONZE MIL,  QUINHENTOS E TRINTA E UM
REIAS).  Nas  seguintes  dotações:  FONTE  DE  RECURSOS:
Tesouro Municipal.02.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO;
04.122.0003.1002.0000 Aquisição de moveis e equipamentos;
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente. DATA DO
CONTRATO: 25 de junho de 2020. VIGENCIA DO CONTRATO:
O Prazo de vigência do presente contrato será de 06 (seis)
meses,  com  início  na  data  de  sua  assinatura.  Contratante:
THAYS MARJUNNY DE SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO –
Secretária  de  Administração/ordenadora  de  despesas,
Contratada: R. SOUSA CARVALHO COMÉRCIO – ME. São João
dos patos – MA, 25 de junho de 2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 2f15c770e1946d0f02697a7e2a7a648e

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14602/2020. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 14600/2020, DISPENSA Nº 17/2020

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  14602/2020.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  14600/2020,  DISPENSA  Nº  17/2020.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA (FUNDEB) - inscrito no CNPJ nº 31.342.177/0001-08,
com endereço na Av. Getúlio Vargas nº 135 Centro, São João
dos  Patos  -MA,  neste  ato  representado  pela  Secretária
Municipal de Educação a Sra. Sheila Cristina Ribeiro Ferreira,
CPF n° 788.794.263-20. CONTRATADA: R. SOUSA CARVALHO
COMÉRCIO – ME, CNPJ: 09.057.323/0002-77, Endereço: Rua
Grande, Nº 380, Centro – Sucupira do Riachão - MA – CEP:
65668-000,  neste  ato  representado  por  seu  procurador  Sr.
Marcus  Aurélio  Correa  de  Castro,  CPF  N°  912.757.413-04.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

P A R A  F O R N E C I M E N T O  D E  M O V E I S
ELETRODOMESTICOS,  o  valor  global  de:  R$  12.659,00
(DOZE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS).
Nas  seguintes  dotações:  FONTE  DE  RECURSOS:  Tesouro
Municipal;  02.15  –  FUNDO  DE  MANT.  E  DESEN,  DA
EDUCAÇÃO  BASICA  –  FUNDEB;  12.361.0010.1002.0000
Aquisição  de  Moveis  e  Equipamentos;  4.4.90.52.00
Equipamentos e Material Permanente. DATA DO CONTRATO:
25 de junho de 2020. VIGENCIA DO CONTRATO: O Prazo de
vigência do presente contrato será de 06 (seis)  meses,  com
início na data de sua assinatura. Contratante: Sheila Cristina
Ribeiro  Ferreira  –  Secretária  Municipal  de  Educação,
Contratada: R. SOUSA CARVALHO COMÉRCIO – ME. São João
dos patos – MA, 25 de junho de 2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: c77cc0b5f7d0c6bb8de16c3f3235a24c

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14603/2020. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 14600/2020. DISPENSA Nº

17/2020.

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  14603/2020.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  14600/2020.  DISPENSA  Nº  17/2020.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS) DE
SÃO  JOÃO  DOS  PATOS,  inscr i to  no  CNPJ  sob  nº
10.547.447/0001-39, localizado na Rua Floriano Peixoto, n°153,
Centro, São João dos Patos – MA, neste ato representado pela
Sra.  SANNY  MARA  EVANGELISTA  DE  SOUSA,  CPF  nº
024.002.753-19.  CONTRATADA:  R.  SOUSA  CARVALHO
COMÉRCIO – ME, CNPJ:  09.057.323/0002-77 Endereço:  Rua
Grande, Nº 380, Centro – Sucupira do Riachão - MA – CEP:
65668-000,  neste  ato  representado  por  seu  procurador  Sr.
Marcus  Aurélio  Correa  de  Castro,  CPF  N°  912.757.413-04.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
P A R A  F O R N E C I M E N T O  D E  M O V E I S
ELETRODOMESTICOS,  o  valor  global  de:  R$  12.853,50
(DOZE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS). Nas seguintes dotações: FONTE
DE  RECURSOS:  Tesouro  Municipal;  02.16  –  FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE; 10.302.0031.2110.0000- Aquisição de
Moveis  e  Equipamentos.  4.4.90.52.00  -  Equipamentos  e
Material Permanente. DATA DO CONTRATO: 25 de junho de
2020.  VIGENCIA  DO  CONTRATO:  O  Prazo  de  vigência  do
presente contrato será de 06 (seis) meses, com início na data de
sua assinatura. Contratante: SANNY MARA EVANGELISTA DE
SOUSA – Secretária Municipal de Saúde, Contratada: R. SOUSA
CARVALHO COMÉRCIO – ME. São João dos patos – MA, 25 de
junho de 2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: a2e99fff8f38fbaca44b893e68a29c5b

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14604/2020. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 14600/2020, DISPENSA Nº

17/2020.

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  14604/2020.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  14600/2020,  DISPENSA  Nº  17/2020.
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS
PATOS –  MA -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, inscrita no CNPJ nº 06.089.668/0001-33, localizada na
Av.  Getúlio  Vargas  nº  135,  Centro,  SÃO JOÃO DOS PATOS
(MA),  neste  ato  representada  pela  Secretária  Municipal  de
Assistência Social a Sra. SIMONE MARIA COELHO VILANOVA,
CPF n° 818.654.734-72. CONTRATADA: R. SOUSA CARVALHO
COMÉRCIO – ME, CNPJ:  09.057.323/0002-77 Endereço:  Rua
Grande, Nº 380, Centro – Sucupira do Riachão - MA – CEP:

SãO LUíS, SEGUNDA * 29 DE JUNHO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2376

14/28www.famem.org.br

65668-000,  neste  ato  representado  por  seu  procurador  Sr.
Marcus  Aurélio  Correa  de  Castro,  CPF  N°  912.757.413-04.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
P A R A  F O R N E C I M E N T O  D E  M O V E I S
ELETRODOMESTICOS,  o  valor  global  de:  R$  12.910,00
(DOZE MIL, NOVECENTOS E DEZ REAIS). Nas seguintes
dotações: FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal; 02.17 –
FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL;
08.243.0015.2110.0000 Aquisição de Moveis e Equipamentos;
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente. DATA DO
CONTRATO: 25 de junho de 2020. VIGENCIA DO CONTRATO:
O Prazo de vigência do presente contrato será de 06 (seis)
meses,  com  início  na  data  de  sua  assinatura.  Contratante:
SIMONE MARIA COELHO VILANOVA – Secretária Municipal
de  Assistência  Social,  Contratada:  R.  SOUSA  CARVALHO
COMÉRCIO – ME. São João dos patos – MA, 25 de junho de
2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 06ec5b80a1352adcf3979c3de744208d

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2020 – COORDENADOR DE
POLO UAB. EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

FINAL

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2020 – COORDENADOR DE
POLO UAB. EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL.  A  COMISSÃO  ORGANIZADORA,  Secretaria
Municipal  de  Educação  de  São  João  dos  Patos,  Estado  do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em consonância
com o Edital nº 001 – SEMED, resolve: 1. DIVULGAR, após

verificações de regularidade, o Resultado Final para a função
de Coordenador do Polo de Apoio Presencial de São João
dos Patos no Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB):
 Nº de
 Inscrição  Condidato  CPF  Pontuação

 002

Linda Maria Lopes Borborema   Caminha

 192.955.293-91  42,0

São João dos Patos – MA, 26 de junho de 2020. Polimarque
Alves  Carvalho  de  Sousa  e  Eva  da  Silva  Freitas  Sousa  -
Comissão Organizadora.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 8208595867d57dfab602654ad5a71154

PORTARIA Nº 070/2020

Portaria  nº  070/2020,  22  de  junho  de  2020.  A  Prefeita
Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais. RESOLVE: I – Exonerar a senhora
RAFAELLA OLINDA SOUSA CRUZ HENRIQUE LEAL do
cargo de Diretora de Vigilância e Epidemiologia e Informação
de São João dos Patos/MA. II – A presente Portaria entra em
vigor  a  partir  da  data  de  sua  publicação.  REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE.   Gabinete  da  Prefeita
Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão aos dias
22 (vinte e dois) de junho de 2020. Gilvana Evangelista de
Souza. Prefeita Municipal.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 827abc415a659cdf0eb1e3cfb0b50e48

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE

PLANO ORIENTADOR DE ESTUDOS E DE TRABALHO REMOTO ADOTADO PELO MUNICÍPIO DE SENADOR LA
ROCQUE

PLANO ORIENTADOR DE ESTUDOS E DE TRABALHO REMOTO ADOTADO PELO MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE
DURANTE O PERÍODO DE SUSPENSÃO DAS AULAS PRESENCIAIS, EM DECORRÊNCIA DAS MEDIDAS SANITÁRIAS ADOTADAS
PELO GOVERNO ESTADUAL E RESPECTIVAMENTE PELO GOVERNO MUNICIPAL, COM VISTA A PREVENÇÃO DE RISCOS DE
CONTÁGIO E DISSEMINAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO ÂMBITO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
SENADOR LA ROCQUE- MARANHÃO.

Considerando a Resolução do Conselho Estadual de Educação do Maranhão - CEE/MA nº 94/2020, que fixa orientações para o
desenvolvimento das atividades curriculares e a reorganização dos calendários escolares enquanto durarem as medidas sanitárias,
bem como de isolamento e distanciamento social com vista à prevenção contra o estado de pandemia do Coronavírus (COVID-19);

Considerando as orientações do Ministério Público Estadual (PME/MA), divulgados, através do Centro de Apoio Operacional de
Defesa do Direito à Educação (CAODDE);

Considerando que a suspensão das atividades educacionais presenciais determinadas pelo Decreto Estadual nº. 35.662/2020 de 16
de março 2020, não configura antecipação e ou concessão das férias escolares;

Considerando a Portaria da SEDUC nº 506, de 30 de março de 2020 - Estado do Maranhão;

Considerando a situação calamitosa de saúde pública por que passa o país, o Estado do Maranhão e alguns municípios causados
pela pandemia provocada pelo novo Coronavírus (COVID 19) ;

Considerando o Decreto Municipal Nº 133/2020, do dia 17 de Março de 2020;

Considerando ainda a emergente necessidade de estabelecer medidas educacionais que venham atender e garantir o cumprimento
do ano escolar 2020,  a Secretaria Municipal  de Educação,  Cultura e Lazer de Senador La Rocque (SEMED),  propõe uma
reelaboração de um novo Calendário Escolar, bem como apresentar Diretrizes Metodológicas para execução e aulas REMOTAS
enquanto durar as medidas de distanciamento e isolamento social.

1.  DAS PREMISSAS DA PROPOSTA:

Trata-se de um conjunto de ações estratégicas envolvendo todos os setores da SEMED, especialmente ao Setor Pedagógico, que

SãO LUíS, SEGUNDA * 29 DE JUNHO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2376

15/28www.famem.org.br